ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº08/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: NILTON DINIZ DA SILVA
portador(a) do RG nº 6.908.046-4 expedida em
SESP/PR, CPF nº 965.767.829-34, residente e
domiciliado à Rua José de França Pereira, nº s/n,
Centro, Município de Santa Maria do Oeste/PR, CEP:
85230-000, telefones: (42) 9.9986-7490, resolvem
firmar o presente Termo de Execução Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:04563D2E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº06/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: ANA MARIA ALVES SZEMBER
portador(a) do RG nº 5.721.539-9 expedida em
SESP/PR, CPF nº 822.902.539-87, residente e
domiciliado Rua Agenor de Oliveira, Município de
Santa Maria do Oeste/PR, CEP: 85230-000, telefones:
(42) 991264973, resolvem firmar o presente Termo de
Execução Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:2B26AFCC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº02/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: FABIO DE CAMPOS BORGES DOS
SANTOS portador(a) do RG nº 9.178.461-0 expedida
em SESP/PR, CPF nº 066.625.709-40, residente e
domiciliado(a) à Rua Prof. Irlene T. Estachera, Nº57,
Município de Santa Maria do Oeste/PR, CEP: 85230-
000, telefones: (42) 99847-3778,resolvem firmar o
presente Termo de Execução Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:393EFBF7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº01/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE,
Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede à Rua José de França Pereira nº 10,
inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.684.544/0001-26, neste ato
devidamente representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
OSCAR DELGADO.
CONTRATADA: ZENETE EURICH, portador(a) do RG nº
5.324.105-0, expedida em SESP/PR, CPF nº 744.813.989-49,
residente e domiciliado(a) pov. São Manoel – Estância Dois
Rios- Rural, Município de Santa Maria do Oeste/PR. CEP:
85230-000, telefones: (42) 99119-9263, resolvem firmar o
presente Termo de Execução Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES
CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº 001/2025,
NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022 (PNAB), DA LEI Nº
14.903/2024 (MARCO REGULATÓRIO DO FOMENTO À
CULTURA), DO DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E
DO DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e vinte
e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:4155A270

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº05/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: TEREZINHA DE OLIVEIRA portadora
do RG nº 9.560.822-1 expedida em SESP/PR, CPF nº
049.686.429-70, residente e domiciliado à Rua/Av José
França Pereira, s/n, Centro, Município de Santa Maria
do Oeste/PR, CEP: 85230-000, telefones: (42) 99806-
3493, resolvem firmar o presente Termo de Execução
Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 DE Maio DE 2025
Vigência: 31 DE Dezembro DE 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:A85D9BAB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº05/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: TEREZINHA DE OLIVEIRA portadora
do RG nº 9.560.822-1 expedida em SESP/PR, CPF nº
049.686.429-70, residente e domiciliado à Rua/Av José
França Pereira, s/n, Centro, Município de Santa Maria
do Oeste/PR, CEP: 85230-000, telefones: (42) 99806-
3493, resolvem firmar o presente Termo de Execução
Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 DE Maio DE 2025
Vigência: 31 DE Dezembro DE 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:A85D9BAB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº04/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: MARCIELI RIBEIRO portador(a) do
RG nº 10.057.692-9 expedida em SESP/PR, CPF nº
060.087.259-99, residente e domiciliado à Rua
Projetada M Q1 L3, Município de Santa Maria do
Oeste/PR, CEP: 85230-000, telefones: (42)
99840.5821,resolvem firmar o presente Termo de
Execução Cultural

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:B0DC559A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº09/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: EUNICE MINHUKA DE LIMA
portador(a) do RG nº 6.690.102-5 expedida em
SESP/PR, CPF nº 022.670.619-29, residente e
domiciliado à Rua Antonia Pilz, Nº240, Santo
Antonio, Santa Maria do Oeste/PR, CEP: 85230-000,
telefones: (42) 9.8426-9428, resolvem firmar o
presente Termo de Execução Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:C0D35CC7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº03/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: PATRICIA DE CASTILHOS TENEDIN
PADILHA portador(a) do RG nº 9.835.564-2 expedida
em SESP/PR, CPF nº 069.205.699-81, residente e
domiciliado à Rua Felix Dutra da Silva, nº 541,
Município de Santa Maria do Oeste/PR, CEP: 85230-
000, telefones: (42) 99938-4759,resolvem firmar o
presente Termo de Execução Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:C9FDC036

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº07/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: MARINA GONÇALVES portador(a)
do RG nº 13.314.777-2 expedida em SESP/PR, CPF nº
098.054.039-98, residente e domiciliado à Rua Pedro
Slitalski, Centro, Município de Santa Maria do
Oeste/PR, CEP: 85230-000, telefones: (42) 99143-0171,
resolvem firmar o presente Termo de Execução
Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:D15A7F42

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 056/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025
EXTRATO DE TERMO Nº10/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede à Rua José de França
Pereira nº 10, inscrito no CNPJ/MF sob nº
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR
DELGADO.
CONTRATADA: CRISTIANE LEAL portador(a) do RG
nº 8.725.838-6 expedida em SESP/PR, CPF nº
051.388.899-31, residente e domiciliado à Rua Agenor
de Oliveira, nº 1238, Município de Santa Maria do
Oeste/PR, CEP: 85230-000, telefones: (42) 9.9912-4943,
resolvem firmar o presente Termo de Execução
Cultural.

OBJETO: “A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A
AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº
001/2025, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.399/2022
(PNAB), DA LEI Nº 14.903/2024 (MARCO
REGULATÓRIO DO FOMENTO À CULTURA), DO
DECRETO N.11.740/2023 (DECRETO PNAB) E DO
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).

O total do item é de R$ 8.221.92 (oito mil duzentos e
vinte e um reais e noventa e dois centavos)

Data de assinatura: 21 de Maio de 2025
Vigência: 31 de Dezembro de 2025

Publicado por:
Andreia Kaviak

Código Identificador:D5DDBA65

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Paraná no dia 22/05/2025. Edição 3281
A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/